Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

22. Soluitur difficultas ex Bulla duorum Pontificum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

cam tranquillitate traxila aequitatem iudicas, & a cum magna reverentia disponis nos. Subest enim tibi tuum velut et posse. Iudicet quælo Lector utri potius credendum sit, an ei qui dicit Deum astimare, quod condemnatum solum sit exterum & alienum a sua potestate, an eis qui dicunt, esse potestari eum congruum, ut justi omnes ad æternam supplicia deturberentur? An ei qd prohetetur fortitudinem Dei esse initium iustitiae, an illis qui contra clamant fortitudinem eum initium esse possit tam enormis iustitiae?

Quod si Scriptura sobrie considerata, si ratio perspicua, si lex aeterna, si S. Augustini doctrina constans, per quem Ecclesia de heresi Pelagiana, & commentitia pura natura machina triumphavit, aperte prohementur iustorum damnationem ad eternas penas injustam plane tyrannidem Deum; indignam esse crudelitatem, profecto non minus perspicue probant Deum quantumvis absoluere protestatis, viteque & mortis dominus sit creatura rationalis, nullam omnino penam quantumvis exiguum sine iniustitia infeste posse innocentem. Non enim damnatio iusti repugnat Deo, qua damnatio est, sed quia est innocentis afflictio. Innocenti enim nihil omnino debetur mali. Quo sit, ut non minus exigua, quam magna pena repugnat innocentie ideoque iustitiae. Cum enim iustitia sit aequitas seu aequalitas, manifeste in aequalitatem & per hoc iniquitatem efficit, si aliquid infieratur

A mali cui nihil inferri debet. Et haec est causa cur Augustinus, non minus levissimas, quam gravissimas penas innocentibus infligendas a divina potestate & aequitate submovet. Cujus veritatis hic illic inter cetera, prout locus tulit, testimonio non pauca dedimus. Ut illud contra Julianum: Porro autem si quod hinc sufficiat cause, parvum scilicet paucam fatemini est. Et & ob vestrum aperite iudestis in oculis, & videte quae iniusta in flagrante fratre parvulo, quem clausi vobis originali obnoxium negatis peccato? Hoc est, quem in puris australibus natum constituitis. Et illud generale contra eundem: Propter quid credo, si diligenter parvulus nullum habent omnino pecatum in omnib[us] potest & potest Deus, misericordia vestra tot innocentibus prohibere non potest? Et illud generalissimum: Neminem finitimi sed perpetui, quod non merentur. Nam si quemadmodum heres Pelagiana statuerat, parvuli in pura natura nati nullo peccato tenerentur obnoxii, nulli quoque, ut alibi disertissime dicit, malis. Parvuli obsecuti nihil male vel in corpore, vel in anima, sub causa iusti Dei patarentur. Nimirum impossibilitas damnationis innocentium ad eternas penas & ad quoscunque etiam levissima afflictionis cruciatu ex eadem illa radice proficitur, quam in ipso Deo quantumvis absoluto domino vita & mortis aurore sexcenties tangit Augustinus: Ira quippe, hoc est punio, cruciatu, afflictio, malum, miseria, non redditur nisi debita, ne si iniquitas apud Deum.

C A P V T X X I I .

Solvitur difficultas ex Bulla duorum Pontificum.

SUPEREST objectio quæ ex Bulla duorum Pontificum lumenatur. Nam ibi damnatur iste articulus, Deus non potuisse ratione ab initio creare hominem qualiter nascitur. Nunc autem nascitur cum ignorantia, concupiscentia, mortis & omnium earum quæ experimur miseriarum necessitate; ergo ab initio nullo peccato precedente talis Deus creare potuisse. Non igitur hoc repugna iustitia Dei.

Respondetur, tota vis hujus argumenti ex Apostolica Sedis autoritate peritor, quæ Catholicis omnibus tanquam obedientia filiis veneranda est. Sicut ergo ipsi nobis verendum putant; ne doctrinam istam velut Augustini assertendo, in duorum Pontificum decretum ipse impegnasse videatur; ita multo magis adversarijs formidandum est, ne cam negando, Sedens apostolicam longè presentius & periculosis in septem Pontificibus lèdant. Nam postquam Sedes Apostolica per novem partim doctissimos, partim sanctissimos Pontifices suos, Innocentium, Zozymum, Bonifacium, Sixtum, Celestimum, Leonem, Gelasium. Hormisdam, Ioannem II. divi Augustini tanquam magistri optimi coelestem doctrinam

A nam adversus Pelagianam heresim imploravit, probavit, laudavit, & ita suam fecit, ut de fide fluctuantes ad ejus scripta mitteret ex quibus dicerent quid Catolica equatur & asservetur Ecclesia. Item de Trinitate secundum praedictum forum Pontificum Statuta, Romanam Ecclesiam sequi & probare proficerent, profecto netas est, totius doctrine contra Pelagianos exarata bases in controversiam revocare. Hoc enim nihil est aliud quam Pelagianos cineres suscitare redivivos, Ecclesiæ victoriam redarguere, & sanctos Pontifices temerarie creditatis & ignorantiae condemnare, fidem denique ipsam ejus eruditio stabilitam, novitatem concutere. Quid enim universa sancti Doctoris volumina spirant vehementius, quid sepius, quid densius, quid securius, quam Pelagianam heresim, dum parvulos sine virtute & virtute cum tota mortis miseriarum necessitate in statu pure naturæ conditos comminiscitur, injustum vel impotentem facere Deum? Quid inculcant acerius, quid majori autoritate frequenter repetunt, quam pudendam concupiscentiam ex Apostolica doctrina esse malam, nihil aliud suscitantem nisi peccandi desideria, Deumque ejus autorem, quemadmodum

977 modum & pudoris, non nisi *eronea* & *blasphem**ma* opinione dici posse? Cujusmodi doctrinam
tantā constantiā defensam, si propter Aristotelicas quādam tricas deferere, aut potius
everere licet, profecto quicquid ipse de gratia
& libero arbitrio dixit, nisi in terminis defi-
nitum sit, eodem jure licebit limatiore quasi
Philosophia labefacere. Quod strenue pro-
fecto isto seculo à non nullis Philosophice istius
suntilitatis privilégio facilitatum est. Eo
quippe loci Augustini doctrina apud quosdam
venit, tot glottis lacerata est, tot alienissimis
directeque pugnantibus interpretationibus
velut ruderibus obruta, ut nec ipse Augustinus
(slendo non sagillando loquor) vestigium ejus
relicuum in eorum scolis inveniet. Ut longe
sitius esset Augustino retecta fronte va-
dicere, quam tot humana, ut mitissime lo-
quar, imaginationes, sub ejus autoritate vendi-
tare. Ignescat Lectur; dolor extortus hanc pa-
recabali: eo quod tam sollicitus duorum Ponti-
ficium autaritatem ab ijs oppo*i* videam, qui
tantam ecclesiæ doctrinæ uolem, tantam tot
antiquarum Pontificum autoritatem non cō-
siderant. Sed quia verum vero non est contra-
rium, nec sibi ipsi sancta Pontificia Romana
Sedes; omnino fatagendum est, ut ne poste-
riores à prioribus Pontificibus recessile vi-
deantur. Itaq; propositio que obijicitur necessari-
um habet interpretationis beneficiū. Si quis
enim, quemadmodum sonat, accipiendam ve-
lit, profecto peccatorum hominem ab initio
Deus creare potuisset, talis enim nunc, nemine
Catholico dubitate nascitur. Quod si pecca-
tum excipi merito velis, quamvis nullo modo
hoc seneri propositio, excipe igitur ecclesem p*re*
pietatis erga Deum, quicquid sine peccato esse
non potest. Talis est autem in primis sedis
illa & pudenda concupiscentia; talis pro-
fundissima juris naturalis ignorantia; talis est
mactia quoque voluntatis quam D. Thomas
& omnes sectatores ejus, vulnus naturæ rationalis
omnibus inflectum statuunt. Hæc enim
tam arctam cum peccato conjunctionem
habent, sive illud directe per peccandi de-
fida incitando, sive alter concurrendo, ut
eum Deus fons omnis honestatis, creando
auter esse non possit. Hæc enim ratio est, cur
habitum malū ad peccata concitante, crea-
turæ rationali Deus, ut rectissimè multi autores
sentient non possit infundere. Hæc rint ratio
est cur Christo Domino nemo audet vel lig-
rantiam illam, vel pudendam concupis-
centiam, vel malitiam voluntatis ascribere. Quod
si nemini culpa vertitur mali habitus in infusio-
nem à Dei potestate removere, ceteraque fa-
dissimulabes à puritate Salvatoris, qui quic-
quid innoxium ipse condere potest, assumere
potest; licet obsecro, profundissimo Roma-
ne Ecclesiæ Doctori, turpissima ista creature
rationalis iniquinam, sine erroris invidia
à Creatoris sanctitate depellere. Quod non
nulli etiam Scholastici matroni judicio pon-
derantes apertissima rei veritatem duci, con-
cupiscentiam à Deo puræ naturæ statui vel om-

nino dari non posse senserunt, vel certe auxi-
lio Dei esse frenandam. Quam moderatio-
nem formido novitatis, non judicium veriti-
tis extorsit. Nam hoc ipsum penitentia est
ac si tollerent; palamque intelligentibus pro-
dunt, lucam earnis & spiritus esse vitium,
non naturam creaturæ rationalis; aliterque
propositionem nobis objectam intelligentiam
esse, quam patroni concupiscentie spir-
tu rebellantis cum qua nascimur, vulgo
putant. Quod si propter coniunctissimum
cum peccato nexum, concupiscentia à Dei
creatione removeri debet; nulla ratio est, cur
non omnes ille penitentia mortalitatis quas par-
vulos pati cernimus, ab eadem Dei potestate
separentur. Nam sicut Dei sanctitas, ignoran-
tia, concupiscentia, malitia que con-
reactione necessario polluendi est, ita justitia ejus, tam
dira innocentium afflictione violabitur. Vtra-
que quippe individualis conjunctio cum inqui-
tate five lequenti five precedentie sociata fuor;
utrumque pari fiducia Augustinus docet, neutrum
quod sciām ante millesimum annum &
seculum Scholasticorum in controversiam
vocatum fuit.

Quid ergo ad propositionem quam prescri-
psit apostolus: Sedes? haeres, falso. Sed
quid ad doctrinam Augustini clarissimam
constantissimamque & quam toties probavit &
sequitur sequendamque monuit Apostolica Se-
des? Nam si fundamentales illa contra
Pelagianam haeresim doctrina prescribenda
sunt, non inter magistros optimos semper ha-
beri à Summis Pontificibus, sed ignavissimos
haberi debuit: non *cu*di*re* *rationi* &
amori esse, sed contemptui. Nemo quippe
obtulit causam Ecclesiæ contra Pelagianam
pure naturæ machinam defendit unquam, ne-
mo miserabilius prodidit. Quid enim ineptius,
quid hebetius, quid infamius Ecclesiæ vi-
ctricis armis, quam homines Scholasticorum om-
nium iudicio rem possibilem, imò prorsus con-
gruam humanæ conditioni maximeque natu-
ralem afferentes, velut impossibilia, impia,
injusta, blasphemæ commenta delirantes re-
dargire? Hic pugnat ac triumphat, qui
Ecclesiæ perniciem meditantur; non Augustinus
non quicunque tandem de face pugil in
Ecclesiæ causa Christianus. Ne igitur Pon-
tificiam Sedem in pugna secum relinquamus,
nihil arbitrari oportuni, dici posse, quam
Romanam Ecclesiæ cui non minus pax, quam
eruditio filiorum suorum cordi est, prudentia
directricis censuram edidisse. Multæ quippe
doctrinæ subinde magis insuffata sua novitate
quam falsitate perturbant. Ex quo fit ut non
nunquam proscribantur nonnullæ propositiones,
de quarum veritate nihil non modo decreve-
rit, sed nec decernere se velle profiteatur. Ut
alibi pluribus, in fallor, diximus. Hoc igitur
tanquam prudens mater, etiam hic merito
sibi usurpandum esse duxit. Cum enim cer-
neret hanc propositionem, Deus ab initio talem
potuit creare hominem quod nunc nascitur, com-
muni Scholasticorum contentu, certo sensu in
scholis

Vide. I. 4. de
statu nat.
lapse s. nis.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

scholis receperam esse, ne contraria lites, offensio-
nes & scandala sua novitate generaret, sicut
jam ipsa Bulla ecclœ generare cooperat, eam
tantisper vetandam censuit non tanquam fal-
sam, sed ut pacis inimicam. Quod si vel tunc
ostendi potuisse, hanc aliaq; nonnullas pro-
positiones ab Augustino Doctorum omnium
Coryphæ tam intrepide à tot seculis esse ne-
mine refragante, sed Ecclesia Romana per
diversos Praesules suos applaudente tradita,
absterfa videlicet per tanti Doctoris autorita-
tem & antiquitatem, opinione falsitatis, offen-
saque novitatis, nunquam arbitror hujusmodi
decretum ab Apostolica Sede promanasset,
quod nulla conciliandæ pacis extorqueret ne-
cessitas. Quæ conciliandi ratio eo videtur esse
genuinior quod duobus modis Bullæ cōgruat.
Nam & ad litterā proposicio ista censura strin-
gitur, quatenus proscriptit offensivas (sufficit
enim una esse Sanctionis parte cōprehensam)
& aliqua ratione, ut verba sonant, ad men-
sem autoris defendi posse decernitur. Quibus

A enim propositionibus hoc verius & justius ap-
plicueris, quam quæ præposta quadam phi-
losophandi cura, cūm obliterata fuerint, à
sancto Augustino traditas ac fortissime cœle-
fas esse non ambigua principiorum ejus de-
monstratione, & undique consonant testi-
moniorum acclamatione convincuntur. Quæ
de re fusiis alibi dissertum est. Nam per me
licet querat, cui ista non sufficit solutionem;
sed ita querat, ut meminerit, sic libi fartam
te & tamque tuendam recentiorum Praefulum
Apostolice Sedis autoritatem, ut ne veterum
ac plurium perniciiosius laetatur. Nam futilibus
glossulis apertissimæ doctrinæ molem, ad no-
vos præoccupatosq; torquere sensus, de quibus
Augustino nunquam vel per somniū in mem-
orem venit, non est Aug. doctrinam pro sua,
sed suam in Augustino querere; non verita-
tem indagare, sed obruere. Quod sapientia
multis in rebus capitalibus cum indignatione
& gemitu factitatum vidi.

F I N I S.